¹³ Glede toga Mohrmann tumači: »[...] aux premiers siècles chrétiens le *chárisma* était - jusqu’à un certain degré - quelque chose de concret: le don de la grace divine se manifestait, pour ainsi dire, d’une manière visible dans les anciennes communautés. Mais à mesure que les conceptions concernant la grâce divine se sont spiritualisées, *charisma* a dû faire place à des mots latins: *donum*, *donatio*, *munus* et surtout *gratia*« (MOHRMANN, Ch., *Études sur le latin des chrétiens*, 3 voll., Roma 1959.-1965., ovdje: II, 117).

¹⁴ Dinamiku koju u sebi sadrži izraz *donum* mogao bi osvjetliti sljedeći tekst: »[...] ab ipso accepistis quod offeratis, ipsius est quos ei soluitis. dona, inquit, mea et data mea, hoc est quae offertis mihi dona data sunt mea; ego ea dedi vobis atque donavi [...] non exigo quae mea sunt; est quod de uestro positus offerre studium deuotionis et fidei. non sacrificiorum ambitione delector; tantummodo, o homo, immola deo sacrificium laudis et redde altissimo uota tua« (AMBROSIUS, *De Nabuthae* 16,67 [CSEL 32 II, 511, 7-10 et 512, 7-11, PL 14, 753 B; 753 D]).

nimljivo pokušati čitati sve molitvene tekstove na takav način da se umjesto *donum* rabi riječ *gratia*. To ne znači da se očekuje posvemašnja podudarnost, jer vrijednost izričaja ovisi o usmjerenosti teoloških interpretacija koje su danas stupnjevite i na razini *duhovne žrtve*. Je li ta dosljednost nešto što postoji od najranijih redakcija danas možemo analizirati polezeći od najstarijih obrazaca. Stoga predlažem nekoliko primjera iz *Veronskoga sakramentara*.¹⁵ I ovdje popis razlikuje jedninu od množine. Rečeno je već da su za predloženu tematiku zanimljiviji izričaji u množini

Dona su prema tim tekstovima: *accepta*¹⁶, *aeterna*,¹⁷ *caelestia*,¹⁸ *collata*,¹⁹ *cuncta*,²⁰ *haec*,²¹ *immensa*,²² *interiora*,²³ *praesentia*,²⁴ *promissa*,²⁵ *salutaria*,²⁶ *sempiterna*

¹⁵ Usp. MOHLBERG, L. C. – EIZENHÖFER, L. – SIFFRIN, P. (prir.), *Sacramentarium Veronense*, *Rerum Ecclesiasticarum Documenta*, Series Maior, Fontes I, Roma 1956. (dalje: *Ve*).

¹⁶ »Accepta tibi sint, domine, quaesumus, nostri dona ieiunii; quae et expiando nos tua gratia dignos efficiat, et ad sempiterna promissa perducant« (*Ve* 895). Ustroj treba proizići iz: *accepta*: dona - gratia - efficiant - ad sempiterna - promissa - perducant. Pridruženi glagolu *accipere* su *dona* i *gratia*, i zatim se polazi od *ex*, preko *ad*, *pro* do *per*, koji je već sadržan u izrazu *ad sempiterna*.

¹⁷ »Deus, generis institutor et reparator humani, presta, quaesumus, ut [et] plebs tua et sacramentis instructa salutaribus et fulta praesidiis, sic praesentia dona percipiat, ut capere mereatur aeterna« (*Ve* 698); »[...] presta vitae melioris effectum, temporalia benignus praeue solacia, et aeternitatis promissa dona largire: per« (*Ve* 1228).